
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Deliberazione n. 116 

OGGETTO: Designazione componente del Consiglio di Amministrazione della Società 3-I S.p.A., ai sensi 
dell’art. 28, comma 3, del decreto-legge n. 36 del 30 aprile 2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 giugno 2022, n. 79. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del 2 luglio 2025 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 
Vista la legge 9 marzo 1989, n. 88;  

Visto il decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366;  

Visto il D.P.R. del 9 febbraio 2024 di nomina del Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il D.P.C.M. del 13 marzo 2024 di nomina del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale; 

Visto il D.M. del 29 aprile 2024 di nomina del Direttore generale dell’Istituto Nazionale della Previdenza 
Sociale;  

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto adottato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da ultimo modificato con determinazione commissariale n. 49 
del 14 settembre 2023; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 1 del 15 gennaio 2025; 

Visto il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, “Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica”; 

Visto l’art. 28 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79, che ha autorizzato la costituzione della Società 3-I S.p.A., a capitale interamente pubblico, per 

REP. n. 288

      Il Segretario Il Presidente



il conseguimento degli obiettivi indicati nella Missione 1, Riforma 1.2, Componente 1, del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per lo svolgimento delle attività di sviluppo, manutenzione e gestione di 
soluzioni software e di servizi informatici; 

Tenuto conto che lo Statuto della suddetta Società - adottato con deliberazione congiunta dei Presidenti 
dell’INPS, dell’INAIL e dell’ISTAT il 31 luglio 2022 e approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri del 5 agosto 2022 – prevede all’art. 4 che il capitale sociale, pari ad euro 45.000.000,00, è 
sottoscritto dai tre Soci nelle seguenti proporzioni:  

- INPS: euro 22.050.000,00, rappresentativi del 49% del capitale sociale;
- INAIL: euro 13.500.000,00, rappresentativi del 30% del capitale sociale;
- ISTAT: euro 9.450.000,00, rappresentativi del 21% del capitale sociale;

Atteso che l’art. 12, comma 1, dello Statuto - ai sensi dell’art. 28, comma 3, del citato decreto-legge n. 
36/2022 - prevede che la Società sia amministrata da un Consiglio di Amministrazione composto da 
cinque componenti, che - previa approvazione della Presidenza del Consiglio dei ministri e del Ministero 
del Lavoro e delle politiche sociali – vengono individuati come segue:  

- un componente è nominato dal Presidente del Consiglio dei ministri o dal Ministro delegato per
l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, con funzioni di Presidente;

- un componente è nominato dal Ministro del Lavoro e delle politiche sociali;
- i restanti tre membri sono designati, rispettivamente, dall’INPS, dall’INAIL e dall’ISTAT, tra gli

appartenenti al proprio personale dirigenziale, e sono nominati ciascuno con decreto della
rispettiva amministrazione vigilante;

Tenuto conto che, in data 12 dicembre 2022, l’INPS, l’INAIL e l’ISTAT hanno provveduto a costituire la 
Società 3-I S.p.A. e che nella seduta del 22 dicembre 2022, l’Assemblea degli azionisti della Società 
medesima ha preso atto della intervenuta nomina del Consiglio di Amministrazione, individuando, altresì, 
nella medesima data la decorrenza di inizio attività della Società; 

Tenuto conto che il citato art. 12, comma 3 dello Statuto prevede che gli amministratori durano in carica 
per un periodo di tre esercizi, che scadono alla data dell’Assemblea convocata per l’approvazione del 
bilancio relativo all’ultimo esercizio e che possono essere nuovamente nominati per non più di due 
mandati complessivi, anche non consecutivi; 

Atteso che è stata convocata l’Assemblea ordinaria dei Soci della società 3-I S.p.A., per il 27 giugno 2025, 
alle ore 12.00 presso la sede legale, sita in Roma, Piazza Colonna n. 366 e che al primo punto all’ordine del 
giorno è stata posta l’approvazione del Bilancio di esercizio al 31/12/2024; 

Vista la nota del Capo di Gabinetto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali n. 13216 del 23 giugno 
2025, con la quale si chiede di procedere alla designazione del componente del Consiglio di 
Amministrazione della società 3-I S.p.A. in rappresentanza dell’Istituto; 



 

 

Tenuto conto che il comma 2 del suddetto art. 12 dello Statuto prevede che i componenti del Consiglio di 
Amministrazione sono scelti fra soggetti in possesso dei requisiti previsti dalle vigenti normative e 
dall’articolo 13 dello Statuto medesimo e, in ogni caso, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di 
equilibrio tra generi; 

Tenuto conto, altresì, che i consiglieri designati dall’INPS, dall’INAIL e dall’ISTAT, devono mantenere un 
ruolo dirigenziale nel relativo Istituto per tutta la durata dell’incarico, a pena di decadenza; 

Tenuto conto che con determinazione presidenziale n. 4 del 5 agosto 2022 – successivamente ratificata 
dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n.133 del 7 settembre 2022 – l’Istituto ha designato il 
dott. Massimiliano D’Angelo, Direttore centrale Tecnologia, Informatica e Innovazione quale componente 
del Consiglio di Amministrazione della Società 3-I S.p.A.; 

Preso atto dell’opportunità di designare nuovamente il dott. Massimiliano D’Angelo, Direttore centrale 
Tecnologia, Informatica e Innovazione quale componente del Consiglio di Amministrazione anche in 
ragione dell’esigenza di assicurare continuità nello svolgimento dell’attività; 

Vista la relazione predisposta sull’argomento dalla Direzione generale; 

Su proposta del Direttore generale,  

DELIBERA 

 

di designare il dott. Massimiliano D’Angelo, Direttore centrale Tecnologia, Informatica e Innovazione quale 

componente del Consiglio di Amministrazione della Società 3-I S.p.A., ai sensi dell’art. 28, comma 3, del 

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79.  

 

La presente deliberazione viene inviata al Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali per la definizione 

del relativo procedimento di nomina. 

 

  IL SEGRETARIO                     IL PRESIDENTE  

     Gaetano Corsini                                               Gabriele Fava 

 
 

 

 


		2025-07-02T16:42:04+0200


		2025-07-02T16:49:51+0200




